



MUNICÍPIO DE CASSIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Maio de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	93.070.000,00	33.863.759,75	-59.206.240,25	3	Despesas Correntes	82.285.206,01	29.808.765,69	-52.476.440,32
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	11.829.300,00	2.836.357,64	-8.992.942,36	31	Pessoal E Encargos Sociais	44.550.154,46	14.906.455,10	-29.643.699,36
12	Contribuicoes	2.300.000,00	823.653,10	-1.476.346,90	319	Aplicacoes Diretas	44.534.154,46	14.906.455,10	-29.627.699,36
13	Receita Patrimonial	1.452.780,00	744.545,64	-708.234,36	32	Juros E Encargos Da Divida	717.340,00	169.743,47	-547.596,53
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	717.340,00	169.743,47	-547.596,53
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	37.017.711,55	14.732.567,12	-22.285.144,43
16	Receita De Serv.	160.000,00	165.083,85	5.083,85	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	64.352.920,00	29.217.992,73	-35.134.927,27	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.067.320,00	740.575,49	-326.744,51
19	Outras Receitas Correntes	12.975.000,00	76.126,79	-12.898.873,21	339	Aplicacoes Diretas	32.875.545,54	12.294.438,79	-20.581.106,75
97	Dedução do FUNDEB	-7.710.000,00	-4.163.678,64	3.546.321,36					
	Soma	85.360.000,00	29.700.081,11	-55.659.918,89	33	Soma	82.285.206,01	29.808.765,69	-52.476.440,32
	Déficit Corrente	0,00	108.684,58	108.684,58		Superávit Corrente	3.074.793,99	0,00	-3.074.793,99
	SUB - TOTAL	85.360.000,00	29.808.765,69	-55.551.234,31		SUB - TOTAL	85.360.000,00	29.808.765,69	-55.551.234,31
2	Receitas de Capital	2.640.000,00	456.748,93	-2.183.251,07	4	Despesas de Capital	7.554.380,00	1.881.198,22	-5.673.181,78
21	Operacoes De Credito	350.000,00	444.815,57	94.815,57	44	Investimentos	7.153.540,00	1.692.240,75	-5.461.299,25
22	Alienacao De Bens	150.000,00	0,00	-150.000,00	449	Aplicacoes Diretas	7.108.540,00	1.692.240,75	-5.416.299,25
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.140.000,00	11.933,36	-2.128.066,64	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	400.840,00	188.957,47	-211.882,53
					99	Reserva de Contigencia	300.000,00	0,00	-300.000,00
	Soma	2.640.000,00	456.748,93	-2.183.251,07		Soma	7.854.380,00	1.881.198,22	-5.973.181,78
	Déficit Capital	5.214.380,00	1.424.449,29	-3.789.930,71		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	7.854.380,00	1.881.198,22	-5.973.181,78		SUB - TOTAL	7.854.380,00	1.881.198,22	-5.973.181,78
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	88.000.000,00	30.156.830,04	-57.843.169,96		Total de Despesas	90.139.586,01	31.689.963,91	-58.449.622,10
	Déficit	2.139.586,01	1.533.133,87	-606.452,14		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	90.139.586,01	31.689.963,91	-58.449.622,10		TOTAL GERAL	90.139.586,01	31.689.963,91	-58.449.622,10